
 
 
RAADSVRAAG  
      
Nr: SV24-028 
 
Datum: 30 mei 2024 
 
Vraag art. 38 
 
Indiener: Stella den Hartog, D66 Krimpenerwaard 
 
Onderwerp: Verzilting landbouwgrond Krimpenerwaard 
 
 
Toelichting en doel van de vragen: 
 
Boeren in de Krimpenerwaard maken zich in toenemende mate zorgen over de verzilting van de 
landbouwgrond in onze gemeente. Door de langdurige droge periodes van afgelopen jaren is het kwelwater 
naar boven gekomen en het water verzilt. Onze boeren maken zich zorgen over de toekomst.  
 
Vragen: 

1. Is het college bekend met de zorgen van de boeren in onze gemeente? 
 
Antwoord college: het college is bekend met de problematiek van verzilting, maar is hier niet over 
aangesproken door boeren uit onze gemeente. 
 

2. Worden er door de gemeente op dit moment stappen ondernomen om de verzilting een halt toe te 
roepen, en zo ja: Welke stappen? Zo nee, waarom niet? 

 
Antwoord college: binnen onze gemeente wordt uitvoering gegeven aan de Klimaatbestendige 
WaterAanvoer (KWA) Midden Nederland. Dit is een afspraak tussen vier waterschappen en Rijkswaterstaat. 
Dit betreft ook onze drie hoogheemraadschappen. Als door droogte en verzilting de normale waterinlaat 
vanuit de Hollandsche IJssel bij Gouda moet worden stilgelegd, zal water vanuit het oosten naar het westen 
worden aangevoerd. 

• Een van de aanvoerroutes van de KWA loopt door de Lopikerwaard. Bij gemaal De Koekoek in de 
Lopikerwaard kan extra water worden ingelaten vanuit de rivier de Lek. Dit water stroomt naar 
gemaal Keulevaart in onze gemeente. Dit gemaal pompt het water naar de IJssel. Om de capaciteit 
van deze route te vergroten worden momenteel door Hoogheemraadschap de Stichtse Rijnlanden 
verschillende ingrepen in het watersysteem uitgevoerd. 

• In aanvulling op bovenstaande route wordt door het HHSK de Robuuste doorvoer Krimpenerwaard 
(RDKW) onderzocht. De komende jaren wordt verkend hoe via deze route extra zoet water kan 
worden aangevoerd vanuit de Lek naar de Hollandse IJssel. In uiterlijk 2028 moeten de maatregelen 
hiervoor zijn uitgevoerd. 

 
3. Is het mogelijk om onder een toekomstig zonneveld water op te slaan voor irrigatie van de 

Krimpenerwaard tijdens droge periodes? 
 
Antwoord college: in het programma ‘Zon op veld’ wordt waterberging als meekoppelkans benoemd. 
Waterberging is het tijdelijk opvangen van (regen)water in o.a. de bodem en sloten. Als gevolg van 
verdamping en vasthouden in de bodem is het water in droge perioden niet direct beschikbaar voor 
irrigatiedoeleinden. Zoetwateraanvoer vanuit de Lek is dan ook onmisbaar voor ons gebied. 
 
Ondertekening college:  

Burgemeester en wethouders van Krimpenerwaard, 
de secretaris,   de burgemeester,    

 



 
 
 

J. Hennip   ir. J. Beenakker  




